Уг.дело № 1-95/2019

68RS0010-01-2019-000609-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 26 июля 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кирсановского межрайонного прокурора Симонова Р.В.,

подсудимого ФИО17,

защитника Кузнецова И.П., представившего удостоверение №596, ордер №Ф-084830,

при секретаре Ларионовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО17 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3, ст.171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2018 году, не позднее 01 ноября, ФИО17, имея преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды и личного обогащения, из корыстных побуждений, не являясь работником или участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом РФ, официально выданного специального разрешения (лицензии) на оборот (закупки, производство, поставки, хранение, розничной и оптовой торговли) алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение требований Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» согласно которому любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, принял решение осуществлять на территории г.Кирсанова Тамбовской области деятельность по производству и хранению с целью сбыта спиртосодержащей продукции, в крупном размере.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное производство, хранение и последующий сбыт спиртосодержащей продукции, с целью осуществления незаконной деятельности в области оборота спиртосодержащей продукции связанной с получением постоянной и систематической прибыли, ФИО17 в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 01 ноября 2018 года, используя необходимое оборудование, кустарным способом изготовил спиртосодержащую жидкость домашней выработки в количестве 1008,5 литров, после чего 667,5 литров указанной жидкости он стал хранить в жилище по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть изготовленной спиртосодержащей жидкости в количестве 341 литр ФИО17, с целью последующей реализации, стал хранить в помещении по адресу: 

<

адрес>.

01 ноября 2018 года преступная деятельность ФИО17 была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Кирсановский», которыми в период времени с 11 часов 42 минуты до 12 часов 50 минут в ходе проведенного обыска в используемом ФИО17 жилом помещении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 3 полиэтиленовые емкости объемом по 10 литров с жидкостью темного цвета, 1 полиэтиленовая емкость объемом 10 литров с прозрачной жидкостью, 32 полиэтиленовые бутылки объемом по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 бутылки объемом по 1,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «домашняя винокурня водка 40%», 10 полиэтиленовых бутылок объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью, 13 полиэтиленовых бутылок объемом по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 полиэтиленовая бутылка объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «домашняя винокурня водка 40%», 34 полиэтиленовые бутылки объемом по 1,5 литра с прозрачной жидкостью, 12 полиэтиленовых бутылок объемом по 1 литру с прозрачной жидкостью, 3 пластиковые фляги объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью, всего общим объемом 341 литр. 

Согласно заключения эксперта № 3168 от 08.11.2018г. установлено, что представленные в двух полиэтиленовых бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, двух бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «домашняя винокурня водка 40%», изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются жидкости, которые являются спиртосодержащими (изготовлены с использованием этилового спирта) видимая крепость жидкостей соответственно составила 40,2%, 40,0%, 39,2%, 38,7%. Согласно заключения эксперта № 258 от 16.01.2019г. установлено, что жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках, объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью и жидкостью темного цвета, бутылках – образцах, полученных из 7 емкостей, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются спиртосодержащими (изготовленными с использованием этилового спирта), крепостью 41,3%, 42,7%, 42,8%, 95,0%, 80,0%, 80,4%, 80,4%, 40,3%, 39,5%. 

В период времени с 16 часов 40 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведенного обыска в используемом ФИО17 жилом помещении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 3 полиэтиленовые емкости объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью, 7 полиэтиленовых емкостей объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью, 2 полиэтиленовые емкости объемом по 30 литров с прозрачной жидкостью, 1 пластиковая бочка объемом 227 литров с прозрачной жидкостью объемом 50 литров, 50 полиэтиленовых бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 65 бутылок объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью всего общим объемом 667,5 литров.

Согласно заключения эксперта № 3166 от 08.11.2018г. установлено, что представленные в двух полиэтиленовых бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, двух бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью прозрачного цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются жидкости, которые являются спиртосодержащими (изготовлены с использованием этилового спирта) видимая крепость жидкостей соответственно составила 40,1%, 39,9%, 40,0%, 40,0%. Согласно заключения эксперта № 257 от 17.01.2019г. установлено, что жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках – образцах, полученных из 12 емкостей и бочки, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются спиртосодержащими (изготовленными с использованием этилового спирта), крепостью 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,%, 70,3, 70,3%, 70,3%, 67,2%, 67,2%, 67,2%. 

В соответствии с результатами экономического исследования документов, выполненных специалистом-ревизором отделения документальных проверок и ревизий УЭБ и ПК УМВД России по Тамбовской области от 18.01.2019г., стоимость изъятой алкогольной продукции в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 468598 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, ФИО17 в 2018 году, не позднее 01 ноября, на территории г.Кирсанова, Тамбовской области совершил производство, хранение спиртосодержащей жидкости без соответствующей лицензии в случае, когда такая лицензия обязательна в количестве 1008,5 литров на общую сумму 468598 рублей, совершенные в крупном размере.

Он же, будучи подвергнутый административному наказанию по постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 02.04.2018г., вступившим в законную силу 16.04.2018 по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной продукции, в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, осознавая, что срок установленный ст.4.6 КоАП РФ не истек, повторно в течении года после исполнения вышеуказанного постановления суда, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение положений ст. ст.11, 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которого розничная продажа алкогольной продукции подлежит лицензированию, при этом лицензии на данный род деятельности выдаются только организациям, имея умысел на розничную продажу алкогольной продукции из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно, как физическое лицо, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, 30 октября 2018 года примерно в 11 часов 20 минут находясь на ул. Рабоче-Крестьянская, г. Кирсанов, Тамбовской области, за углом дома №28 по ул. Красноармейская, г. Кирсанов, Тамбовской области, вновь осуществил розничную продажу ФИО1 за 900 рублей спиртосодержащей пищевой продукции в трех полимерных бутылках емкостью 1,5 литра каждая, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области № 3167 от 08.11.2018 года является спиртсодержащей, изготовленной с использованием этилового спирта крепостью 39,7%, 39,5 % и 39,5% объемных долей. 

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных действий не признал, пояснив, что никой продажи алкоголя не было. У следствия нет никаких доказательств его вины. Считает, что в данном случае должна быть контрольная закупка с видео-аудио записью, понятыми и т.д. Насколько мне известно, при обыске в доме его брата контрафактной водки не нашли. Свидетель ФИО18 толком сам пояснить ничего не может, и давал показания, какие ему написал сам следователь. Считает, что его просто оговорили, дело сфальсифицировано, а наличие в своем домохозяйстве самогона само по себе ничего не доказывает, поскольку самогоноварение не запрещено. Считает, что свидетель ФИО18 является заинтересованным лицом, поскольку находится «на крючке» у правоохранительных органов, а свидетель ФИО19 сам является сотрудником полиции. Уверен, что сотрудник ДПС, являющийся свидетелем, находился в указанном месте не по своим прямым обязанностям, а именно, чтобы пополнить число никому не нужных свидетелей. Все остальные многочисленные свидетели также ничего не видели. К тому же, его отпечатков пальцев на изъятых якобы проданных бутылках не было. Дело в отношении него сфабриковано, также как и ранее дело об административном правонарушении о реализации алкогольной продукции. 

Также, свидетель защиты ФИО2 в судебном заседании пояснил, что является братом подсудимого, и по существу дела пояснил, что 31.10.2018 к нему в магазин «Чип» пришли сотрудник полиции ФИО3 с понятыми, и сказали, что необходимо осмотреть магазин на предмет обнаружения доказательств торговли алкоголем. Осмотрели магазин, подсобные помещения – ничего не нашли, при этом предъявив мне документы на обыск в доме по ул.

<

адрес>, где у меня хранился мой личный самогон для своих нужд. Как известно, гнать и хранить самогон для своих нужд, в нашей стране не запрещено. А свидетель ФИО1 мог купить у брата и дистиллированную воду, которая путем нехитрых махинаций превратилась в самогон для сфабрикованного уголовного дела. Действительно стоящих доказательств по данному уголовному делу нет, а все дело сфабриковано следователем ФИО4. Ранее, действительно его брат ФИО17 

<

данные изъяты> был привлечен к административной ответственности за продажу самогона, после чего он ему строго настрого запретил торговать самогоном, который он «гонит» для собственных нужд. 

Однако, свидетель ФИО1, в судебном заседании пояснил, что по адресу: 

<

адрес> он проживает один, иногда он злоупотребляет спиртным, когда у него появляются деньги. 30 октября 2018 года, примерно в 11 часов 15 мин. он подошел к магазину «ЧИП» расположенный по адресу: 

<

...>, с целью приобретения алкогольной продукции, так как ранее от жителей города Кирсанова, от кого точно уже не помнит, слышал, что там можно приобрести спиртное. На улице он покурил и зашел в помещение магазина. В магазине было несколько человек. Он обратился к ФИО17 

<

данные изъяты> по вопросу приобретения алкогольной продукции. Тот сообщил, что у него есть алкогольная продукция, но находится дома, не далеко, от магазина и предложил сходить за ней, при этом сообщил, что стоимость одной бутылки, объемом 1,5 литра составляет 300 рублей. Он согласился, после чего они вместе с ФИО17 вышли из магазина «ЧИП» прошли по улице Красноармейская, в сторону улицы Рабоче-Крестьянская, после чего зашли за угол швейной фабрики «Победа», ФИО17 сказал чтобы он стоял и ждал его там на тротуаре. А сам перешел улицу Рабоче-Крестьянскую и зашел в дом №48 по данной улице. Откуда вышел через 3-4 минуты с полимерным черным пакетом и направился в его сторону. Когда ФИО17 подошел к нему, он передал ему вышеуказанный полимерный пакет с 3 бутылками объемом 1,5 литра алкогольной продукции «самогон», за который он передал ФИО17 деньги, две купюры по 500 рублей, ФИО17 передал ему сдачу в размере 100 рублей одной купюрой. Затем он направился к магазину «ЧИП» сел в автомобиль такси, черного цвета, чтобы уехать домой, при этом положил свой пакет с алкоголем на заднее сидение, после этого он назвал свой адрес, и они поехали в направлении его дома. Когда они двигались по ул. Рабоче-Крестьянская, их остановил сотрудник ДПС ГИБДД МОМВД России «Кирсановский», который представился, попросил у них документы, а затем спросил, нет ли у них в машине запрещенных к провозу предметов и веществ, водитель автомобиля, как позже выяснилось в полиции, ФИО5 ответил, что нет. Потом сотрудник ГИБДД спросил, чей это пакет на заднем сидении, ФИО5 пояснил, что пакет принадлежит ФИО1. После чего сотрудник ГИБДД вызвал полицейских из другой службы. Прибывшие полицейские открыли пакет с алкоголем, который он приобрел у ФИО17, после чего открыв, одну из бутылок убедились, что в ней прозрачная жидкость с характерным запахом «самогона». Затем сотрудники полиции пояснили им, что необходимо для разбирательства проехать в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>. Когда они остановились рядом со зданием полиции МОМВД России «Кирсановский», была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции, изъяли из автомобиля ФИО5 полимерный пакет, с алкоголем который он приобрел у ФИО17, данный пакет был опечатан оттиском печати №32 на котором присутствующие понятые поставили свои подписи, на вопрос сотрудников полиции к нему, что находится в бутылках, он пояснил, что это алкогольная продукция «самогон», которую он несколько минут назад приобрел у ФИО17 

<

данные изъяты>. 

Также хочет добавить, что 01 ноября 2018 года, в дневное время, когда он находился на пересечении улиц Рабоче-Крестьянская и Красноармейская, г.Кирсанова, Тамбовской области, к нему подошел ФИО17 и попросил его поменять показания и сообщить сотрудникам полиции, что алкогольную продукцию которую у него изъяли сотрудники полиции он приобрел не у него а у какой-нибудь бабушки в другом месте, при этом пообещал его «отблагодарить», он пояснил ФИО17, что объяснение с него сотрудники полиции еще не брали, после чего он пошел домой. Как позже ему стало известно, когда ФИО17 обращался к нему с просьбой об изменении показаний, сотрудники полиции в этот момент проводили обыск в доме №

<

адрес>, в ходе которого изъяли алкогольную продукцию. 

Свидетель ФИО5., в судебном заедании пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> у него в собственности имеется автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак №., черного цвета. 30 октября 2018 года примерно в 11 часов 15 минут он на вышеуказанном автомобиле находился у магазина «ЧИП» расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 20 минут рядом с его автомобилем, напротив магазина «ЧИП» остановился ранее ему незнакомый мужчина на вид 30-35 лет, рост примерно 175 см., худощавого телосложения, славянской внешности, одет в черную кожаную куртку и светлые брюки, как позже выяснилось в полиции данного мужчину зовут ФИО1 В руках у ФИО1 на тот момент ничего не было, он докурил сигарету и зашел в магазин «ЧИП». Примерно через 1-2 минуты ФИО1 вышел из магазина «ЧИП», вместе с ним также вышел ранее ему знакомый ФИО17 

<

данные изъяты>, после чего они вместе прошли за угол швейной фабрики «Победа», расположенной рядом с магазином «ЧИП». Примерно через 2-4 минуты из-за угла швейной фабрики «Победа» вышел один ФИО1., в руках у него был полимерный пакет черного цвета в котором, судя по виду пакета, было несколько полимерных бутылок. Он с ФИО1 и ФИО17 не ходил и не знал, что именно находится в пакете. ФИО1 подошел к его автомобилю и попросил довезти его домой по адресу: 

<

адрес>, он согласился. ФИО1 присел в его автомобиль на переднее пассажирское сидение, а находящийся в его руках пакет поставил на заднее сидение. Затем они поехали на ул. Рабоче-Крестьянскую, г. Кирсанова. Когда они двигались по ул. Рабоче-Крестьянской, в сторону дома ФИО1., их остановил сотрудник ДПС ГИБДД МОМВД России «Кирсановский», который представился, попросил предъявить документы его и ФИО1.. Он передал сотруднику ГИБДД документы, затем сотрудник ГИБДД спросил, чей пакет находится на заднем сидении его автомобиля. Он пояснил, что пакет его пассажира, затем сотрудник ГИБДД вызвал других сотрудников полиции, которые подъехали, открыли пакет, открыли бутылку с прозрачной жидкостью, после чего пояснили, что нам необходимо проехать для разбирательства вместе с ними в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» расположенный по адресу: 

<

...>. Когда они, остановились рядом со зданием полиции МОМВД России «Кирсановский», была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции, изъяли из его автомобиля полимерный пакет, который ранее положил на заднее сидение ФИО1. В данном пакете находились три полимерные бутылки на вид емкостью 1,5 литра с прозрачной жидкостью, характерным запаха алкоголя, данный полимерный пакет вместе с бутылками был сотрудниками полиции изъят опечатан оттиском печати №32 на котором присутствующие понятые поставили свои подписи, на вопрос сотрудников полиции к ФИО1., что находится в бутылках, последний пояснил, что это алкогольная продукция «самогон», которую он несколько минут назад приобрел у ФИО17 

<

данные изъяты>. 

Свидетель ФИО6, в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего инспектора ГИБДД МОМВД России «Кирсановский», в его задачи входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений, а так же обеспечение безопасности дорожного движения. 30 октября 2018 года, в дневное время он нес службу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории города Кирсанова. Примерно в 11 часов 30 минут, когда он находился у дома №32 по ул. Рабоче-Крестьянская, г. Кирсанова, Тамбовской области, он увидел двигающийся в его сторону автомобиль Рено Логан черного цвета, государственный регистрационный знак № рус., который он остановил для проверки документов и водителя. Когда подошел к автомобилю и стал проверять документы водителя, то на заднем сидении автомобиля заметил черный полимерный пакет с торчащими из него полимерными емкостями с прозрачной жидкостью, в связи с этим он позвонил оперуполномоченному ОБЭП и ПК ФИО7., чтобы он проверил находящихся в остановленном автомобиле лиц, на причастность к незаконной реализации алкогольной продукции. Подъехавший ФИО7 и ФИО3., выяснили, что в автомобиле пассажир ФИО1 и водитель ФИО5., затем он спросил, что находится в полимерном пакте на заднем сидении. ФИО1., пояснил, что это алкогольная продукция, которую он только что приобрел у ФИО17 работающего в магазине «ЧИП» по цене 300 рублей за 1,5 литровую бутылку, при этом приобрел три бутылки. При них ФИО1 открыл одну из бутылок и продемонстрировал ее содержимое, из бутылки доносился резкий запах алкогольной продукции. После чего ФИО7 попросил ФИО5 и ФИО8 проследовать вместе с нами в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>, где были приглашены двое понятых, и в ходе осмотра места происшествия следователь СО МОМВД России «Кирсановский» ФИО20 предложила ФИО1 добровольно выдать приобретенную им алкогольную продукцию. После чего ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет с находящимися внутри тремя полимерными бутылками объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью, который был опечатан оттиском печати №32 с подписями понятых и пояснительной биркой. 

Свидетель ФИО8., в судебном заседании пояснила, что она работает в должности следователя следственного отдела МОМВД России «Кирсановский». 30 октября 2018 года, в 07 часов 30 минут она заступила на дежурство в состав следственно-оперативной группы. Примерно в 11 часов 50 минут оперативный дежурный МОМВД России «Кирсановский», сообщил ей, что в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...> доставлен гражданин ФИО1., которому 20 минут назад ФИО17 реализовал спиртосодержащую продукцию к количестве 4,5 литра, общей стоимостью 900 рублей. После чего она спустилась вниз, вышла на улицу, где напротив отдела полиции, через дорогу, у дома №15 по ул. Советская, г. Кирсанов, Тамбовской области находился автомобиль Рено Логан черного цвета, государственный регистрационный знак № рус., рядом находился владелец автомобиля, ФИО5., на заднем сидении данного автомобиля, находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились три полимерные бутылки объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью, с характерным запахом алкоголя. В последствии были приглашены двое понятых, в присутствии которых вышеуказанный пакет и бутылки со спиртосодержащей жидкостью были изъяты и опечатаны оттиском печати №32 с подписями понятых и пояснительной биркой. В последующем ФИО1 при даче объяснения подтвердил, что изъятый из автомобиля ФИО5 пакет с тремя бутылками алкогольной продукции, принадлежит ему, и что данный алкоголь он приобрел 30 октября 2018 года примерно в 11 часов 30 минут у ФИО17 за 900 рублей. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Кирсановский». 01.11.2018 года примерно в 17 часов он был задействован в оказании помощи сотрудникам ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> Для оказания помощи в проведении обыска, он вместе с понятыми и другими сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» прибыл к дому по адресу: 

<

адрес> Когда они пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что их в квартиру не пустит, при этом он вел себя как полноправный собственник вышеуказанного дома. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №

<

адрес> в которой в это время находилась ФИО10 После этого оперуполномоченный ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» ФИО3., проводивший обыск, предъявил ФИО10 постановление о производстве обыска, после чего ФИО17, находившийся в квартире №

<

адрес> открыл дверь и впустил их и понятых. Перед началом обыска ФИО3., ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска, затем двум понятым, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме этого ФИО3 было сообщено, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10. и ФИО17 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в их присутствии и присутствии двух понятых расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого в квартире были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литра с темной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделии от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции его продукцию не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. В ходе проводимого обыска по внешнему виду обстановки, объему находящихся в бочках, флягах, бутылках ингредиентов создавалось впечатление о том, что в указанной квартире производится спиртосодержащая продукция домашней выработки в больших объемах. По факту проведенного обыска ФИО3 был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске, после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в его присутствии и в присутствии двух понятых знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский», в его обязанности входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений экономической направленности, в том числе связанной с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции. В производстве СО МОМВД России «Кирсановский» находилось уголовное дело №11801680004000129 по факту хранения в целях сбыта группой лиц по предварительном сговору алкогольной продукции, маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными не предприятием Госзнак в крупном размера. В ходе расследования данного уголовного дела появились основания подозревать на причастность к совершенному преступлению ФИО11 При производстве оперативного сопровождения уголовного дела в отделении ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» появилась оперативная информация о том, что ФИО17 

<

данные изъяты> реализует в розницу алкогольную продукцию, возможно принадлежащую ФИО11 которую хранит в помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем его брату ФИО17 

<

данные изъяты>, а также в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей его матери ФИО10 В связи с этим по имеющейся оперативной информации СО МОМВД России «Кирсановский» были получены постановления Кирсановского районного суда о производстве обысков по различным адресам в том числе и по вышеуказанным адресам. Также производство обысков было поручено ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский». Кроме этого, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом алкогольной продукции, было установлено, что ФИО17 

<

данные изъяты> самостоятельно изготавливает спиртосодержащую продукцию, которую хранит в помещении своего брата ФИО2 по адресу: 

<

адрес> и из указанного помещения реализует ее в розницу. С этой целью им совместно со старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе которого полученная оперативная информация полностью подтвердилась. 31.10.2018 года в ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» поступило отдельное поручение и постановления Кирсановского районного суда о производстве обысков по различным адресам в том числе в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2, а также в жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО10., исполнение указанного поручения было поручено ему. 01.11.2018 года примерно в 11 часов с целью проведения осмотра по изъятию спиртосодержащей продукции он вместе с двумя понятыми прибыл в магазин «ЧИП» по адресу: 

<

...> где в это время находился ФИО2, при проведении осмотра в указанном магазине контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции обнаружено не было. Осмотр в магазине производился так как ранее из данного магазина ФИО17 

<

данные изъяты> реализовывал в розницу спиртосодержащую продукцию за что он был привлечен к административной ответственности. После проведенного в магазине осмотра он в присутствии двух понятых, предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> и попросил его проследовать по указанному адресу. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска ФИО2 заявил, что ключей от указанного в постановлении помещения у него нет, тогда он ему пояснил, что в данном случае входную дверь откроют сотрудники МЧС, сломав замки. После этого ФИО2 сказал, что ключи у него все-таки имеются и затем они вместе с ним, О/У ОУР МОМВД России «Кирсановский» ФИО12 и двумя понятыми проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска понятым, а также всем участвующим лицам им были разъяснены права и обязанности, затем всем присутствующим было сообщено, что будет проводиться обыск в данном помещении, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые емкости по 10л. с жидкостью темного цвета, 1 пластиковая емкость 10 литров с прозрачной жидкостью, 32 пластиковые бутылки по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 пластиковые бутылки по 1,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка 40%», 10 пластиковых бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью, 13 пластиковых бутылок по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 пластиковая бутылка по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка», 34 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью по 1,5 литра, 12 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью по 1 литру, 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью в которых в общей сложности было примерно 120 литров, кроме этого указный объем жидкости в 3-х флягах по 50 литров в ходе обыска указал сам ФИО2 Вся изъятая в емкостях, бутылках и флягах жидкость имела характерных запах алкоголя. Присутствующий в обыске ФИО2 пояснил, что вся изъятая алкогольная продукция принадлежит ему, и он изготовил ее для личного потребления. Помещение в котором производился обыск являлось нежилым, по внешнему виду было похоже на складское помещение. По факту проведенного обыска им был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. После проведения указанного обыска он вместе с понятыми и другими сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» проследовали для производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что их в квартиру не пустит, при этом он вел себя как полноправный собственник вышеуказанного дома. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №№ в которой в это время находилась ФИО10 После этого он предъявил ФИО10 постановление о производстве обыска, после чего ФИО17 

<

данные изъяты>, находившийся в квартире №№ открыл дверь и впустил их и понятых. Перед началом обыска им ФИО10. было предъявлено постановление о производстве обыска, затем двум понятым, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме этого им было сообщено, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10 и ФИО17 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в присутствии участвующих лиц и двух понятых расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого в квартире были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литра с темной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделие от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции его продукцию не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. В ходе проводимого обыска по внешнему виду обстановки, объему находящихся в бочках, флягах, бутылках ингредиентов создавалось впечатление о том, что в указанной квартире производится спиртосодержащая продукция домашней выработки в больших объемах. По факту проведенного обыска им был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске, после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в присутствии участвующих лиц и в присутствии двух понятых знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

Кроме этого, 30 октября 2018 года, им совместно со старшим оперуполномоченным ОБЭП и ПК МОМВД России «Кирсановский» ФИО7 проводились оперативные мероприятия направленные на выявление лиц занимающихся незаконной реализацией алкогольной продукции. Примерно в 11 часов 05 минут, точное время он не помнит, они рядом с магазином «ЧИП» расположенный по адресу: 

<

...> увидели ФИО1., который часто злоупотребляет спиртными напитками, докурив сигарету ФИО1 зашел в помещение магазина «ЧИП», где ранее был выявлен факт незаконного реализации алкогольной продукции, откуда примерно через 1-2 минуты вышел вместе с ФИО17 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего они направились по улице Красноармейская, в сторону улицы Рабоче-Крестьянская, затем зашли за угол швейной фабрики «Победа», при этом ФИО1 остался на тротуаре ул. Рабоче-Крестьянская у здания швейной фабрики «Победа», а ФИО17 перешел улицу Рабоче-Крестьянскую и зашел в дом №№ по данной улице. Откуда вышел через 3-4 минуты с полимерным черным пакетом и направился в сторону ФИО1. по внешнему виду полимерного пакета было видно, что внутри находятся продолговатые округлые предметы, предположительно емкости со спиртосодержащей продукцией. Когда ФИО17 подошел к ФИО1., он передал последнему вышеуказанный полимерный пакет. После чего ФИО1 направился к улице Красноармейской, г. Кирсанова, где последний присел в легковой седан Рено Логан черного цвета и направился вниз по ул. Рабоче-Крестьянская. Через примерно 1-2 минуты ФИО7 позвонил старший инспектор ДПС ГИБДД МОМВД России «Кирсановский» ФИО6., который пояснил, что на улице Рабоче-Крестьянская им остановлен автомобиль Рено Логан государственный регистрационный знак № рус. под управлением ФИО5 рядом с которым находился ФИО1., на заднем сидении данного автомобиля он обнаружил полимерный пакет с полимерными бутылками с прозрачной жидкостью, возможно с алкогольной продукцией. Через несколько минут они подъехали к указанному ФИО6 месту, представились ФИО5 и ФИО1., затем попросили пояснить последних происхождение полимерных емкостей в полимерном пакете, находящихся на заднем сидении автомобиля. ФИО1., пояснил, что это алкогольная продукция, которую он только что приобрел у ФИО17 работающего в магазине «ЧИП» по цене 300 рублей за 1,5 литровую бутылку, при этом приобрел три бутылки. При нас ФИО1 открыл одну из бутылок и продемонстрировал ее содержимое, из бутылки доносился резкий запах алкогольной продукции. После чего они попросили ФИО5. и ФИО1 проследовать вместе с ними в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>, где были приглашены двое понятых, и в ходе осмотра места происшествия следователь СО МОМВД России «Кирсановский» ФИО8 предложила ФИО1 добровольно выдать приобретенную им алкогольную продукцию. После чего ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет с находящимися внутри тремя полимерными бутылками объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью, который был опечатан оттиском печати №32 с подписями понятых и пояснительной биркой. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. 01.11.2018 года примерно в 11 часов он вместе с ФИО14 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра магазина «ЧИП» по адресу: 

<

...>. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться осмотр помещения магазина, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится осмотр помещения магазина, в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. После этого сотрудники полиции, предъявили ФИО2 постановление о производстве обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> и попросили его проследовать по указанному адресу. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска ФИО2 заявил, что ключей от указанного в постановлении помещения у него нет, тогда сотрудники полиции пояснили, что в данном случае входную дверь откроют сотрудники МЧС, сломав замки. После этого ФИО2 сказал, что ключи у него все-таки имеются и затем они вместе с ним и сотрудниками полиции проследовали к дому по адресу: 

<

адрес> Перед началом обыска ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться обыск в данном помещении, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые емкости по 10л. с жидкостью темного цвета, 1 пластиковая емкость 10 литров с прозрачной жидкостью, 32 пластиковые бутылки по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 пластиковые бутылки по 1,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка 40%», 10 пластиковых бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью, 13 пластиковых бутылок по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 пластиковая бутылка по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка», 34 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью по 1,5 литра, 12 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью по 1 литру, 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью. Вся изъятая жидкость в емкостях, бутылках и флягах имела характерных запах алкоголя. Присутствующий в обыске ФИО2 пояснил, что вся изъятая алкогольная продукция принадлежит ему, и он изготовил ее для личного потребления. Помещение в котором производился обыск являлось нежилым, по внешнему виду было похоже на складское помещение. По факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. Затем он вместе с ФИО14 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они вместе с сотрудниками полиции пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что сотрудников полиции в квартиру не пустит. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №№ в которой находилась ФИО10 Сотрудники полиции предъявили ФИО10 постановление о производстве обыска, после чего ФИО17, находившийся в квартире №№ открыл дверь и впустил сотрудников полиции. Перед началом обыска сотрудником полиции ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска, затем ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10. и ФИО17 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в его присутствии и присутствии второго понятого расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литра с темной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделии от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции его продукцию не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. По факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в его присутствии и присутствии второго понятого знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

(т.2, л.д.16-22)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 следует, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. 01.11.2018 года примерно в 11 часов он вместе с ФИО13 был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра магазина «ЧИП» по адресу: 

<

...>. Перед началом осмотра ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться осмотр помещения магазина, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится осмотр помещения магазина, в ходе которого ничего запрещенного к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. После этого сотрудники полиции, предъявили ФИО2 постановление о производстве обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> и попросили его проследовать по указанному адресу. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска ФИО2 заявил, что ключей от указанного в постановлении помещения у него нет, тогда сотрудники полиции пояснили, что в данном случае входную дверь откроют сотрудники МЧС, сломав замки. После этого ФИО2 сказал, что ключи у него все-таки имеются и затем они вместе с ним и сотрудниками полиции проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться обыск в данном помещении, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые емкости по 10л. с жидкостью темного цвета, 1 пластиковая емкость с прозрачной жидкостью, 32 пластиковые бутылки по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 пластиковые бутылки по 1,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка 40%», 10 пластиковых бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью, 13 пластиковых бутылок по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 пластиковая бутылка по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка», 34 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью по 1,5 литра, 12 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью по 1 литру, 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью. Вся изъятая жидкость в емкостях, бутылках и флягах имела характерных запах алкоголя. Присутствующий в обыске ФИО2 пояснил, что вся изъятая алкогольная продукция принадлежит ему, и он изготовил ее для личного потребления. Помещение в котором производился обыск являлось нежилым, по внешнему виду было похоже на складское помещение. По факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. Затем он вместе с ФИО13. был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они вместе с сотрудниками полиции пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что сотрудников полиции в квартиру не пустит. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №№ в которой находилась ФИО10 Сотрудники полиции предъявили ей постановление о производстве обыска, после чего ФИО17, находившийся в квартире №№ открыл дверь и впустил сотрудников полиции. Перед началом обыска сотрудником полиции ФИО10. было предъявлено постановление о производстве обыска, затем ему и второму понятому, а также всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, затем сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10 и ФИО17 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в его присутствии и присутствии второго понятого расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, бочки были неполные, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар в каждой бочке примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литров с темной жидкость с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделие от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции ничего не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. По факту проведенного обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в его присутствии и присутствии второго понятого знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

(т.2, л.д.23-29)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОУР МОМВД России «Кирсановский». 01.11.2018 года примерно в 11 или 12 часов он был задействован в оказании помощи сотрудникам ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» при проведении обысков по следующим адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для оказании помощи в проведении обысков он прибыл в магазин «ЧИП» по адресу: 

<

...> где в это время находился ФИО2 и двое понятых. После этого в его присутствии оперуполномоченный ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» ФИО3., предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> и попросил его проследовать по указанному адресу. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска ФИО2 заявил, что ключей от указанного в постановлении помещения у него нет, тогда они ему пояснили, что в данном случае входную дверь откроют сотрудники МЧС, сломав замки. После этого ФИО2 сказал, что ключи у него все-таки имеются и затем они вместе с ним и двумя понятыми проследовали к дому по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска понятым, а также всем участвующим лицам ФИО3. были разъяснены права и обязанности, затем всем присутствующим было сообщено, что будет проводиться обыск в данном помещении, после чего присутствующему в осмотре ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого начал проводится обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 пластиковые емкости по 10л. с жидкостью темного цвета, 1 пластиковая емкость 10 литров с прозрачной жидкостью, 32 пластиковые бутылки по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 пластиковые бутылки по 1,5 л. с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка 40%», 10 пластиковых бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью, 13 пластиковых бутылок по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 пластиковая бутылка по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Домашняя винокурня, водка», 34 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью по 1,5 литра, 12 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью по 1 литру, 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью в которых в общей сложности было примерно 120 литров, кроме этого указный объем жидкости в 3-х флягах по 50 литров в ходе обыска указал сам ФИО2 Вся изъятая в емкостях, бутылках и флягах жидкость имела характерных запах алкоголя. Присутствующий в обыске ФИО2 пояснил, что вся изъятая алкогольная продукция принадлежит ему, и он изготовил ее для личного потребления. Помещение в котором производился обыск являлось нежилым, по внешнему виду было похоже на складское помещение. По факту проведенного обыска ФИО3 был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. Затем он вместе с понятыми и другими сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» проследовали для производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что нас в квартиру не пустит, при этом он вел себя как полноправный собственник вышеуказанного дома. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №№ в которой в это время находилась ФИО10 После этого ФИО3. предъявил ФИО10. постановление о производстве обыска, после чего ФИО17 

<

данные изъяты>, находившийся в квартире №№ открыл дверь и впустил их и понятых. Перед началом обыска ФИО3. ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска, затем двум понятым, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме этого ФИО3 было сообщено, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10 и ФИО17 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в их присутствии и присутствии двух понятых расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого в квартире были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литра с темной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделии от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции его продукцию не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. В ходе проводимого обыска по внешнему виду обстановки, объему находящихся в бочках, флягах, бутылках, ингредиентов создавалось впечатление о том, что в указанной квартире производится спиртосодержащая продукция домашней выработки в больших объемах. По факту проведенного обыска ФИО3 был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске, после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в его присутствии и в присутствии двух понятых знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

(т.2, л.д.30-34)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7. следует, что в настоящее время он работает в должности начальника ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский», в его обязанности входит выявление и пресечение правонарушений и преступлений экономической направленности, в том числе связанной с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции. В производстве СО МОМВД России «Кирсановский» находилось уголовное дело №11801680004000129 по факту хранения в целях сбыта группой лиц по предварительном сговору алкогольной продукции, маркированной акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными не предприятием Госзнак в крупном размера. В ходе расследования данного уголовного дела появились основания подозревать на причастность к совершенному преступлению ФИО11. При производстве оперативного сопровождения уголовного дела в отделении ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» появилась оперативная информация о том, что ФИО17 

<

данные изъяты> реализует в розницу алкогольную продукцию, возможно принадлежащую ФИО11., которую хранит в помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем его брату ФИО2, а также в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей его матери ФИО10. В связи с этим по имеющейся оперативной информации СО МОМВД России «Кирсановский» были получены постановления Кирсановского районного суда о производстве обысков по различным адресам в том числе и по вышеуказанным адресам. Также производство обысков было поручено ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский». Кроме этого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом алкогольной продукции, было установлено, что ФИО17 

<

данные изъяты> самостоятельно изготавливает спиртосодержащую продукцию, которую хранит в помещении своего брата ФИО2 по адресу: 

<

адрес> и из указанного помещения реализует ее в розницу. С этой целью им совместно с оперуполномоченным ОЭБ и ПК ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе которого полученная оперативная информация полностью подтвердилась. 31.10.2018 года в ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» поступило отдельное поручение и постановления Кирсановского районного суда о производстве обысков по различным адресам в том числе в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2, а также в жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО10 исполнение указанного поручения было поручено оперуполномоченному ФИО3 01.11.2018 года оперуполномоченным ФИО3 с целью обнаружения и изъятия контрафактной алкогольной продукции, был произведен осмотр магазина «ЧИП» ИП ФИО2, являющегося родным братом ФИО17 

<

данные изъяты>, в ходе данного осмотра алкогольная продукция в магазине обнаружена не была. Затем был произведен обыск в помещении по адресу: 

<

адрес> также принадлежащем ФИО2, из которого ранее, как установлено в ходе оперативно-розыскных мероприятий, ФИО17 

<

данные изъяты> реализовывал алкогольную спиртосодержащую продукцию. В ходе данного обыска была изъята спиртосодержащая продукция в количестве 341 литр. После проведения указанного обыска ФИО3 вместе с понятыми и другими сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» проследовали для производства обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, куда впоследствии для оказания помощи прибыл он. Когда они пришли в дом по вышеуказанному адресу, то там находился ФИО17 

<

данные изъяты>, который через окно посмотрел на постановление о производстве обыска и сказал, что их в квартиру не пустит, при этом он вел себя как полноправный собственник вышеуказанного дома. Рядом с указанной квартирой расположена еще одна квартира №№ в которой в это время находилась ФИО10 После этого ФИО3 предъявил ФИО10. постановление о производстве обыска, после чего ФИО17 

<

данные изъяты>, находившийся в квартире №№ открыл дверь и впустил их и понятых. Перед началом обыска ФИО3 ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска, затем двум понятым, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме этого ФИО3 было сообщено, что будет проводиться обыск в данном доме, после чего присутствующим ФИО10 и ФИО17 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО10 и ФИО17 ответили, что ничего запрещенного у них нет. В постановлении о производстве обыска ФИО10 в их присутствии и присутствии двух понятых расписываться отказалась. После этого начал проводится обыск в ходе которого в квартире были обнаружены и изъяты 3 пластиковые фляги по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 7 пластиковых фляг по 50 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 2 пластиковые бутылки по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, пластиковая бочка 227 литров в которой находилось прозрачная жидкость около 50 литров с характерным запахом алкоголя, 4 пластиковых бочки по 227 литров в которой находилась жидкость по внешнему виду и запаху похожая на брагу, 10 пластиковых бочек по 227 литров в которых находился сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров, 1 пластиковая фляга 50 литров с жидкостью по внешнему виду и запаху похожей на брагу, 50 пластиковых бутылок по 0,5 литра с темной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 65 пластиковых бутылок по 0,5 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя, 5 пластиковых баночек с ароматизаторами, пакет с дубовой щепой, металлическое изделие от которого исходил запах алкоголя. Во время проведения обыска ФИО17 говорил, что вся жидкость является самогоном, который он сам изготовил для личного потребления и высказывал возмущение по поводу того, что сотрудники полиции изъяли данную продукцию, так как все изъятое принадлежит ему и изымать сотрудники полиции его продукцию не имеют права. При проведении обыска ФИО10 также высказывала свое возмущение по поводу изъятия, и поясняла, что изъятое принадлежит ее сыну ФИО17 

<

данные изъяты>. В ходе проводимого обыска по внешнему виду обстановки, объему находящихся в бочках, флягах, бутылках ингредиентов создавалось впечатление о том, что в указанной квартире производится спиртосодержащая продукция домашней выработки в больших объемах. По факту проведенного обыска ФИО3 был составлен соответствующий протокол в котором было отражено какие предметы и вещества были обнаружены при обыске, после чего все присутствующие в обыске лица поставили свои подписи в протоколе. ФИО10 и ФИО17 в его присутствии и в присутствии двух понятых знакомиться с протоколом обыска, получать копию протокола и от подписи в протоколе отказались. 

Кроме этого, 30 октября 2018 года, им совместно с оперуполномоченным ОБЭП и ПК МОМВД России «Кирсановский» ФИО3 проводились оперативные мероприятия направленные на выявление лиц занимающихся незаконной реализацией алкогольной продукции. Примерно в 11 часов 05 минут, точное время он не помнит, они рядом с магазином «ЧИП» расположенный по адресу: 

<

...> увидели ФИО1., который часто злоупотребляет спиртными напитками, докурив сигарету ФИО1. зашел в помещение магазина «ЧИП», где ранее был выявлен факт незаконного реализации алкогольной продукции, откуда примерно через 1-2 минуты вышел вместе с ФИО17 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего они направились по улице Красноармейская, в сторону улицы Рабоче-Крестьянская, затем зашли за угол швейной фабрики «Победа», при этом ФИО1 остался на тротуаре ул. Рабоче-Крестьянская, у здания швейной фабрики «Победа», а ФИО17 перешел улицу Рабоче-Крестьянскую и зашел в дом №№ по данной улице. Откуда вышел через 3-4 минуты с полимерным черным пакетом и направился в сторону ФИО1.. По внешнему виду полимерного пакета было видно, что внутри находятся продолговатые округлые предметы, предположительно емкости со спиртосодержащей продукцией. Когда ФИО17 подошел к ФИО1., он передал последнему вышеуказанный полимерный пакет. После чего ФИО1 направился к улице Красноармейской, г. Кирсанова, где последний присел в легковой седан Рено Логан черного цвета и направился вниз по ул. Рабоче-Крестьянская. Через примерно 1-2 минуты с ними связался инспектор ДПС ГИБДД МОМВД России «Кирсановский» ФИО6., который пояснил, что на улице Рабоче-Крестьянская им остановлен автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак № рус. под управлением ФИО5., рядом с которым находился ФИО1., на заднем сидении данного автомобиля он обнаружил полимерный пакет с полимерными бутылками с прозрачной жидкость, возможно с алкогольной продукцией. Через несколько минут они подъехали к указанному ФИО6 месту, представились ФИО5 и ФИО1., затем попросили пояснить происхождение полимерных емкостей в полимерном пакете, находящихся на заднем сидении автомобиля. ФИО1., пояснил, что это алкогольная продукция, которую он только что приобрел у ФИО17 работающего в магазине «ЧИП» по цене 300 рублей за 1,5 литровую бутылку, при этом приобрел три бутылки. При них ФИО1 открыл одну из бутылок и продемонстрировал ее содержимое, из бутылки доносился резкий запах алкогольной продукции. После чего они попросили ФИО5 и ФИО1 проследовать вместе с ними в отдел полиции МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>, где были приглашены двое понятых, и в ходе осмотра места происшествия следователь СО МОМВД России «Кирсановский» ФИО8 предложила ФИО1 добровольно выдать приобретенную им алкогольную продукцию. После чего ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет с находящимися внутри тремя полимерными бутылками объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью, который был опечатан оттиском печати №32 с подписями понятых и пояснительной биркой. 

(т.1, л.д.52-54, т.2, л.д.81-85)

Несмотря на то, что обвиняемый ФИО17 вину в инкриминируемым ему преступлениям не признал, его вину, помимо вышеизложенных показаний свидетелей обвинения, также подтверждают:

- рапорт дежурного МОМВД России «Кирсановский» майора полиции ФИО15 от 01.11.2018г., (КУСП № 7108 от 01.11.2018г.) из которого следует, что 01 ноября 2018 года в 12 часов в дежурную часть МОМВД России «Кирсановский» оперуполномоченный БЭП МОМВД России «Кирсановский» капитан полиции ФИО16 от том, что 01 ноября 2018 года в ходе проведения обыска в доме №

<

адрес> у ФИО2 было обнаружено и изъято более 300 литров спиртосодержащей продукции.

(т.1, л.д.144)

- рапорт дежурного МОМВД России «Кирсановский» майора полиции ФИО15 от 01.11.2018г., (КУСП № 7112 от 01.11.2018г.) из которого следует, что 01 ноября 2018 года в 16 часов 25 минут в дежурную часть МОМВД России «Кирсановский» оперуполномоченный БЭП МОМВД России «Кирсановский» капитан полиции ФИО3 от том, что 01 ноября 2018 года в ходе проведения обыска в доме №

<

адрес> у ФИО17 было обнаружено 600 литров спиртосодержащей продукции, а также оборудование для производства и ее фасовки.

(т.1, л.д.145)

- рапорт ст.следователя СО МОМВД России «Кирсановский» майора юстиции ФИО4 от 12.11.2018г., (КУСП № 7351 от 12.11.2018г.) из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела №11701680004000129 возбужденного 19.04.2018 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ по рапорту оперативного дежурного МОМВД России «Кирсановский» майора полиции ФИО15., поступившего 20.03.2018г. (КУСП №1748; 1750; 1751; 1753; 1758 от 20.03.2018г.), по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору установлен факт общественно-опасного деяния в котором усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.171.3, ст.171.4 УК РФ, а именно: 01.11.2018 года в ходе обыска в доме ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята спиртосодержащая алкогольная продукция, предназначенная для розничной реализации, 01.11.2018 года в ходе обыска в доме ФИО10 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята спиртосодержащая алкогольная продукция, а также компоненты для ее изготовления и фасовки. По данному факту необходима проверка и принятие отдельного решения в соответствии со ст.144-145 УПК РФ.

(т.1, л.д.180)

- рапорт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» капитана полиции ФИО3. от 30.10.2018г., из которого следует, что им совместно со ст.О/У ОЭБ и ПК МОМВД России «Кирсановский» майором полиции ФИО7 30.10.2018 года в г.Кирсанов Тамбовской области на пересечении улиц Красноармейской и Рабоче-Крестьянской в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 40 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за магазином «ЧИП», расположенном на ул.Красноармейская д.28 г.Кирсанова. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО1 подошел к магазину «ЧИП» в 11 часов, при этом в руках у него ничего не было, в 11 часов 01 минуту ФИО1 зашел в магазин «ЧИП» и в 11 часов 07 минут вышел из магазина вместе с ФИО17 

<

данные изъяты>, после чего они пошли в сторону ул.Рабоче-Крестьянской. Зайдя за угол бывшей фабрики «Победа» ФИО1 остановился, а ФИО17 перешел через дорогу и зашел в дом №

<

адрес>. В руках у ФИО17 ничего не было. в 11 часов 17 минут ФИО17 вышел из 

<

адрес>, держа в руках черный полиэтиленовый пакет, который он передал ФИО1., после чего ФИО1 передал ФИО17 деньги

(т.1, л.д.66)

- протокол осмотра места происшествия от 30.10.2018 года из которого следует, что из автомобиля «Рено Логан» государственный регистрационный знак № рус., расположенного у дома №15 по ул. Советская, г. Кирсанов, Тамбовской области, были изъяты полимерный пакет черного цвета с тремя полимерными емкостями вместимостью 1,5 литра каждая наполненные жидкостью прозрачного цвета.

(л.д.6-10)

- протокол обыска от 01.11.2018 года, из которого следует, что в период времени с 11 часов 42 минуты до 12 часов 50 минут в ходе проведенного обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 3 полиэтиленовые емкости объемом по 10 литров с жидкостью темного цвета, 1 полиэтиленовая емкость объемом 10 литров с прозрачной жидкостью, 32 полиэтиленовые бутылки объемом по 1,5 литра с жидкостью темного цвета, 22 бутылки объемом по 1,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «домашняя винокурня водка 40%», 10 полиэтиленовых бутылок объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкость, 13 полиэтиленовых бутылок объемом по 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 51 полиэтиленовая бутылка объемом по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «домашняя винокурня водка 40%», 34 полиэтиленовые бутылки объемом по 1,5 литра с прозрачной жидкостью, 12 полиэтиленовых бутылок объемом по 1 литру с прозрачной жидкостью, 3 пластиковые фляги объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью всего общим объемом 341 литр. 

(т.1, л.д.187-189)

- протокол обыска от 01.11.2018 года, из которого следует, что в период времени с 16 часов 40 минут до 22 часов 30 минут в ходе проведенного обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: 3 полиэтиленовые емкости объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью, 7 полиэтиленовых емкостей объемом по 50 литров с прозрачной жидкостью, 2 полиэтиленовые емкости объемом по 30 литров с прозрачной жидкостью, 1 пластиковая бочка объемом 227 литров с прозрачной жидкостью объемом 50 литров, 50 полиэтиленовых бутылок объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, 65 бутылок объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью всего общим объемом 667,5 литров, а также 4 пластиковые бочки синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с жидкостью с характерным запахом алкоголя и брожения по внешнему виду похожей на брагу, 10 пластиковых бочек синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с сыпучим веществом белого цвета по внешнему виду похожим на сахар, 1 пластиковая фляга объемом 50 литров с мутной жидкостью с запахом алкоголя по внешнему виду похожей на брагу, устройство для разлива жидкостей «КС-II Numerical contrcl Liqui Fillng Machine», полиэтиленовый пакет с дубовой щепой «Домашняя винокурня, Дубовая щепа «Экочипс 8-10»», 5 пластиковых банок с ароматизаторами.

(т.1, л.д.197-207)

- заключение эксперта № 3168 от 08.11.2018г., из которого следует, что представленные в двух полиэтиленовых бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, двух бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «домашняя винокурня водка 40%», изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются жидкости, которые являются спиртосодержащими (изготовлены с использованием этилового спирта) видимая крепость жидкостей соответственно составила 40,2%, 40,0%, 39,2%, 38,7%.

(т.1, л.д.168-169)

- заключение эксперта №258 от 16.01.2019г. из которого следует, что жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках, объемом 1,5 литра с прозрачной жидкостью и жидкостью темного цвета, бутылках – образцах, полученных из 7 емкостей, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются спиртосодержащими (изготовленными с использованием этилового спирта), крепостью 41,3%, 42,7%, 42,8%, 95,0%, 80,0%, 80,4%, 80,4%, 40,3%, 39,5%. 

(т.1, л.д.233-235)

- заключение эксперта № 3166 от 08.11.2018г., из которого следует, что представленные в двух полиэтиленовых бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью темного цвета, двух бутылках объемом 0,5 литра с жидкостью прозрачного цвета, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются жидкости, которые являются спиртосодержащими (изготовлены с использованием этилового спирта) видимая крепость жидкостей соответственно составила 40,1%, 39,9%, 40,0%, 40,0%.

(т.1, л.д.175-176)

- заключение эксперта №257 от 17.01.2019г. из которого следует, что, жидкости, содержащиеся в представленных на экспертизу бутылках – образцах, полученных из 12 емкостей и бочки, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются спиртосодержащими (изготовленными с использованием этилового спирта), крепостью 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,3%, 70,%, 70,3, 70,3%, 70,3%, 67,2%, 67,2%, 67,2%. 

(т.1, л.д.241-244)

- заключение эксперта №3167 от 08.11.2018 года, из которого следует, что представленные жидкости являются спиртосодержащими (изготовлены м использованием этилового спирта). Видимая крепость жидкостей соответственно составила: 39,7% объемных долей, 39,5% объемных долей и 39,5 % объемных долей. 

(л.д. 31-32)

- справка №12 по результатам экономического исследования документов по факту изъятия алкогольной продукции от 18.01.2019г., из которой следует, что стоимость изъятой алкогольной продукции в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила 468598 рублей.

(т.1, л.д.248-252)

- протокол осмотра предметов от 19.03.2019г., из которого следует, что в помещении, предназначенном для хранения материалов, вещей, веществ и документов МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...> были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств 1 пластиковая бочка синего цвета объемом 227 л., с крышкой черного цвета с прозрачной жидкостью в количестве примерно 50 литров; 4 пластиковые бочки синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с жидкостью с характерным запахом алкоголя и брожения по внешнему виду похожая на брагу; 10 пластиковых бочек синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с сыпучим веществом белого цвета по внешнему виду похожее на сахар, в каждой бочке по объему примерно по 50 литров; 10 пластиковых фляг (9 фляг белого цвета, одна синего цвета) с крышками объемом по 50 литров с жидкостью прозрачного цвета с характерным запахом алкоголя; 1 пластиковая фляга объемом 50 литров с мутной жидкостью с запахом алкоголя по внешнему виду похожая на брагу; 2 пластиковые бутылки из темного пластика объемом по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 111 бутылок объемом 0,5 литра каждая, укупоренные завинчивающими колпачками с прозрачной жидкостью (63 бутылки), с жидкостью темного цвета (48 бутылок); устройство для разлива жидкостей «КС-II Numerical contrcl Liqui Fillng Machine» в металлическом прямоугольном корпусе; полиэтиленовый пакет с дубовой щепой «Домашняя винокурня, Дубовая щепа «Экочипс 8-10»»; 5 пластиковых банок с ароматизаторами с завинчивающими крышками, 3 банки с ароматизатором «карамельный колер», 2 банки с ароматизатором «чернослив на коньяке»; 3 пластиковые фляги объемом по 50 литров с крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 4 пластиковые емкости объемом по 10 литров с завинчивающимися крышками, с жидкостью (в трех емкостях жидкость темного цвета, в 1 емкости прозрачная жидкость) с характерным запахом алкоголя; 33 пластиковых бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 22 пластиковых бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 12 пластиковых бутылок объемом по 1,0 литру с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 49 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 10 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 11 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с жидкостью темного цвета с характерным запахом алкоголя; 31 пластиковая бутылка объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с жидкостью темного цвета с характерным запахом алкоголя; 9 пластиковых бутылок, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> из которых 2 бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками 1 бутылка с остатками жидкости темного цвета, вторая с остатками прозрачной жидкости, 7 бутылок объемом 1,0 литр из которых 4 с остатками прозрачной жидкости, 3 с остатками темной жидкости (после проведения экспертизы №258); 13 пластиковых бутылок, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> все бутылки с завинчивающимися крышками с остатками прозрачной жидкости (после проведения экспертизы №257); 4 пустые пластиковые бутылки, 2 из которых с этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> все бутылки с завинчивающимися крышками (после проведения экспертизы №3168; 4 пустые пластиковые бутылки, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес>, все бутылки с завинчивающимися крышками (после проведения экспертизы №3166); карта памяти «Oltra Max 4 Gb micro»

(т.2, л.д.43-68)

- протокол осмотра предметов от 01.03.2019 года из которого следует, что в служебном кабинете № 10 ОД МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

...>, были осмотрены три полимерные бутылки емкостью 1,5 литра каждая, с полимерными крышками белого цвета, каждая бутылка на 2/3 заполненная прозрачной жидкостью с характерным запахом спиртосодержащей продукции. Постановление о приобщении их в качестве вещественных доказательств.

(л.д.75-76, 79)

- копия постановления по делу об административном правонарушении Кирсановского районного суда Тамбовской области от 02.04.2018 года о признании ФИО17 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвержен наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.

(л.д.38-39)

Суд, оценив каждое из доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства, в совокупности признает их достаточными для доказанности вины ФИО17 в указанных преступлениях.

К отрицанию обвиняемым ФИО17 своей вины в данных преступлениях, суд относится критически, считая их направленными на избежание уголовной ответственности, как и показания свидетеля защиты – его брата ФИО2

Оценивая в совокупности добытые и исследованные при рассмотрении дела доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО17 полностью доказана, и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ - производство, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, а также по ст. 171.4 УК РФ, – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 настоящего Кодекса. 

Назначая подсудимому ФИО17 наказание, суд приходит к следующему:

ФИО17 не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, личность подсудимого, наличие смягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправление осужденного возможно с применением в качестве наказания штрафа в минимальном размере в доход государства. 

Суд, учитывает отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, в связи с чем в силу ст.64 УК РФ не может назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления.

В соответствии со ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ст.171.4 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 2000000 (двух миллионов) рублей в доход государства;

по ст.171.4 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО17 наказание в виде штрафа в размере 2050000 (двух миллионов пятидесяти тысяч) рублей, в доход государства.

Меру пресечения ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 4 пластиковые бочки синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с жидкостью с характерным запахом алкоголя и брожения по внешнему виду похожей на брагу; 10 пластиковых бочек синего цвета объемом 227 л., с крышками черного цвета, с сыпучим веществом белого цвета по внешнему виду похожим на сахар, в каждой бочке до объему примерно по 50 литров; 1 пластиковую флягу объемом 50 литров с мутной жидкостью с запахом алкоголя по внешнему виду похожей на брагу; устройство для розлива жидкостей «КС-II Numerical contrcl Liqui Filing Маchine» в металлическом прямоугольном корпусе; полиэтиленовый пакет с дубовой щепой «Домашняя винокурня, Дубовая щепа «Экочипс 8-10»»; 5 пластиковых банок с ароматизаторами с завинчивающими крышками, 3 банки с ароматизатором «карамельный колер», 2 банки с ароматизатором «чернослив на коньяке»; 9 пластиковых бутылок, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> из которых 2 бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками 1 бутылка с остатками жидкости темного цвета, вторая с остатками прозрачной жидкости, 7 бутылок объемом 1,0 литр из которых 4 с остатками прозрачной жидкости, 3 с остатками темной жидкости (после проведения экспертизы №258); 13 пластиковых бутылок, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> все бутылки с завинчивающимися крышками с остатками прозрачной жидкости (после проведения экспертизы №257); 4 пустые пластиковые бутылки, 2 из которых с этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес> все бутылки с завинчивающимися крышками (после проведения экспертизы №3168); 4 пустые пластиковые бутылки, изъятые в качестве образцов из жидкости, изъятой в ходе обыска в помещении по адресу: 

<

адрес>, все бутылки с завинчивающимися крышками (после проведения экспертизы №3166); находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить

- карту памяти «Ultra Мах 4 Gb micro», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Кирсановский», - возвратить по принадлежности.

-пластиковая бочка синего цвета объемом 227 л., с крышкой черного цвета с прозрачной жидкостью в количестве примерно 50 литров; 10 пластиковых фляг (9 фляг белого цвета, одна синего цвета) с крышками объемом по 50 литров с жидкостью прозрачного цвета с характерным запахом алкоголя; 2 пластиковые бутылки из темного пластика объемом по 30 литров с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 111 бутылок объемом 0,5 литра каждая, укупоренные завинчивающими колпачками с прозрачной жидкостью (63 бутылки), с жидкостью темного цвета (48 бутылок); 3 пластиковые фляги объемом по 50 литров с крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 4 пластиковые емкости объемом по 10 литров с завинчивающимися крышками, с жидкостью (в трех емкостях жидкость темного цвета, в 1 емкости прозрачная жидкость) с характерным запахом алкоголя; 33 пластиковых бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 22 пластиковых бутылки объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 12 пластиковых бутылок объемом по 1,0 литру с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 49 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с художественно оформленными этикетками «Домашняя винокурня, Водка 40%» с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 10 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с прозрачной жидкостью с характерным запахом алкоголя; 11 пластиковых бутылок объемом по 0,5 литра с завинчивающимися крышками с жидкостью темного цвета с характерным запахом алкоголя; 31 пластиковая бутылка объемом по 1,5 литра с завинчивающимися крышками с жидкостью темного цвета с характерным запахом алкоголя, вся вышеуказанная спиртосодержащая продукция в количестве 981,5 литра в различных емкостях, хранящаяся в Межрегиональном управлении Росалкогольрегулирования по Центральному федеральному округу, - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

получатель - УФК по Тамбовской области УМВД России по Тамбовской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 82901001; р/сч. 40101810000000010005; Банк получателя отделение Тамбов г.Тамбов; БИК 046850001; КБК 18811621050056000140; ОКТМО 68610000; ФИО лица ФИО17; дата рождения 23.04.1978; УИН 11190168000400003002.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кирсановский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Н.В. Ларионова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-95/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Н.В. Ларионова